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TIIVISTELMÄ 
 
Helsingin kauppakorkeakoulun kansainvälisten markkinoiden tutkimuskeskuksen 
(CEMAT) tutkimuksessa selvitetään Suomen valtion rajalla sijaitsevien 
”kaksoiskaupunkialueiden” toimivuutta. Tutkimuskohteina ovat Helsinki–Tallinna, 
Tornio–Haaparanta ja Imatra–Svetogorsk. Tutkimuksessa selvitetään kunkin 
rajakaupunkiparin julkisten sektoreiden välisiä yhteistyömuotoja ja verrataan 
rajakaupunkiparien saavuttamaa alueellista yhtenäisyyttä. Tutkimuksessa arvioidaan syitä 
kaksoiskaupunkialueen muodostumiselle, selvitetään kaksoiskaupungin syntytapaa ja 
yhteistyön eri muotoja sekä tutkitaan yhteistyön vaikutusta alueelliseen kehitykseen. 
Selvityksessä kartoitetaan myös eri aluetasojen toimijoiden vaikutusta paikalliseen 
kehitykseen ja pohditaan kaksoiskaupunki –termin relevanttiutta.   
 
Kaksoiskaupunkialueen yhtenäisyyttä arvioidaan hallinnoinnin näkökulmasta. 
Hallinnoinnilla viitataan kaikkeen alueen toimijoiden väliseen vuorovaikutukseen, jolla 
häivytetään vuorovaikutuksessa esiintyviä ongelmia ja kehitetään yhteisiä pelisääntöjä. 
Hallinnoinnin avulla pyritään koordinoimaan niin poliittisia, taloudellisia kuin sosiaalisia 
prosesseja, jolloin on mahdollista vaikuttaa alueelliseen kehitykseen. Tutkimuksessa 
huomioidaan toimijat ja toimintaohjelmat, jotka lähentävät toisiinsa osallistuvien 
kaupunkien julkista sektoria, yrityssektoria sekä työvoima- ja koulutussektoria. 
Analyysissa painottuvat myös yhteisten muodollisten ja epämuodollisten instituutioiden, 
eli arvojen, käytäntöjen ja normien muodostuminen. Nämä yhtenäisyyttä kehittävät 
prosessit voivat juontaa juurensa monelta eri aluetasolta. Alueen kehitykseen vaikuttavat 
niin paikalliset, alueelliset, kansalliset kuin myös ylikansalliset prosessit. Näiden eri 
aluetasojen vaikutus näkyy myös tutkittavien kaksoiskaupunkien yhteistyöhankkeissa. 
 
Hallinnointiteoria soveltuu kaksoiskaupungin koherenssin tutkimiseen, koska 
kaksoiskaupungin muodostumisen edellytyksenä ovat muun muassa kaupunkien fyysinen 
ja toiminnallinen läheisyys, yhtenäisyys hallinnossa, kulttuurissa, asukkaiden 
identifioitumisessa, koulutuksessa ja taloudellisessa toiminnassa. Hallinnointiteorian 
avulla aluetta voidaan tarkastella kokonaisvaltaisesti.  
 
Kaksoiskaupunkitutkimuksen kohteet ovat sijainneet perinteisesti Meksikon ja USA:n 
sekä Puolan ja Saksan rajoilla. Suomalainen tutkimus on keskittynyt Suomen ja Ruotsin 
(lähinnä Tornion ja Haaparannan) sekä Suomen ja Venäjän välisten raja-alueiden 
tutkimiseen. Raja-alueilla sijaitsevat tutkimuskohteet ovat olleet usein laajempia alueita, 
eivät kahden kaupungin muodostamia yksiköitä. Aiemmissa tutkimuksissa on selvitetty 
usein syitä kaksoiskaupungin syntyyn sekä arvioitu rajakaupunkiparien yhteistyötä 
lähinnä taloudellisen edun näkökulmasta. Myös alueen asukkaiden identifioitumista 
kaksoiskaupunkialueen asukkaiksi on tutkittu. Lisäksi on selvitetty asukkaiden ja 
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hallinnon välistä vuoropuhelua kaksoiskaupunkihankkeen suunnittelussa ja 
toteuttamisessa.  
 
Tämä tutkimus eroaa aiemmista kaksoiskaupunki-tutkimuksista siten, että 
kaksoiskaupunkeja käsitellään talouden, sosiaalisektorin ja julkisen sektorin 
muodostamina kokonaisuuksina, joissa eri aluetasojen toimijoiden ja ohjelmien 
vaikutusta sektoreiden kehitykseen arvioidaan hallinnointinäkökulman avulla. 
Tutkimusta varten haastateltiin 16 julkisen sektorin edustajaa. Lisäksi hyödynnettiin 
muissa CEMATin projekteissa tehtyjä yrityshaastatteluja kyseisillä alueilla. Aineistona 
käytettiin myös aiempia tutkimuksia, kenttähavaintoja sekä julkisten sektoreiden 
julkaisemia esitteitä ja tiedotteita.    
 
Tapaustutkimukset 
 
Tornio-Haaparanta 
 
Tornion ja Haaparannan yhteistyöllä on pitkä historia. Nämä perifeeriset kaupungit 
sijaitsevat hyvin lähellä toisiaan eikä niiden välissä oleva raja ole estänyt kontaktien 
muodostumista toimijoiden välillä. Vaikka kaupunkien asukkaat mieltävät rajan 
olemassaolon, he ylittävät sen usein tavatakseen sukulaisia ja käydäkseen ostoksilla. 
Rajamuodollisuuksia ei ole. Yhteistyön muodot ovat monipuoliset ja sitovat eri sektoreita 
toisiinsa. Kaupunkien hallinnot ovat säännöllisessä kanssakäymisessä keskenään. Monet 
kunnalliset peruspalvelut sekä vapaa-ajanviettomahdollisuudet ovat yhteisiä. Työvoiman 
rekrytointi ja koulutus suunnitellaan osittain yhdessä. Aluetta markkinoidaan yhteisenä 
liiketoiminta-alueena, ja viimeisin uudistus on yhteisen liikekeskustan rakentaminen, 
jolloin kaupunkitila selkeästi tiivistyy. Paikallisella tasolla kaupunkien yhteistyötä 
koordinoimaan on perustettu Provincia Bothniensis. Alueellista yhteistyötä 
naapurikuntien kanssa kehittävät muun muassa Bothnian Arc sekä Kotisatama -
organisaatiot. Tornio ja Haaparanta esiintyvät näissä yhdessä, niin kuin monissa 
muissakin ulkopuolisissa organisaatioissa ja hankkeissa. Paikallista yhteistyötä 
rahoitetaan ennen kaikkea ylikansalliselta taholta, EU:sta.  
 
Imatra-Svetogorsk 
 
Nykyisellä Imatran ja Svetogorskin alueella oli ennen toista maailmansotaa yhtenäinen 
talousalue, joka sodan seurauksena jaettiin kahtia, jolloin muodostuivat Imatran kauppala 
ja Enso (myöhemmin Svetogorsk). Molemmat kaupungit sijaitsevat valtioidensa 
periferioissa. Uuden rajan vedon seurauksena Svetogorskin asukkaat vaihtuivat ja 
kontaktit naapuriin loppuivat täysin. Kaupunkien kahdenvälinen yhteistyö käynnistyi 
Neuvostoliiton romahduksen jälkeen, mutta yhteistyön syvenemistä ovat haitanneet viime 
vuosiin saakka monimutkaiset raja- ja tullimuodollisuudet sekä asukkaiden väliset 
ennakkoluulot. Rajakaupunkipari on laatinut yhteisen kaksoiskaupunkistrategian ja 
perustanut ohjausryhmän sekä kaksoiskaupunkikomission sitä toteuttamaan. Rahoitus 
yhteistyöhankkeisiin saadaan lähinnä Euroopan unionilta. Rajakaupunkipari johtaa myös 
yhdessä ”eurooppalainen kaksoiskaupunkiverkosto” -hanketta, jossa kehitetään 
yhteistyötä muiden eurooppalaisten rajakaupunkiparien kanssa. Imatran ja Svetogorskin 
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välinen yhteistyö painottuu lähinnä ympäristönsuojelun, infrastruktuurin rakentamisen ja 
elinkeinoelämän aloille. Merkittävä saavutus oli kansainvälisen rajanylityspaikan 
avaaminen kaupunkien väliselle rajalle vuonna 2002. Svetogorskiin on suunniteltu 
teollisuuspuiston perustamista, josta hyötyisivät suomalaiset ja ulkomaiset Venäjälle 
etabloituvat yritykset. Puistoa markkinoidaan edullisten tuotantokustannusten 
(Svetogorsk) ja hyvien palvelujen (Imatra) yhdistelmänä. Yhteistyö nojautuu siis tällä 
hetkellä taloudellisen edun kasvattamiseen, mutta hallinnon, matkailun ja koulutuksen 
aloilla on myös suunnitelmia laajenevasta yhteistyöstä. 
 
Helsinki-Tallinna 
 
Helsinkiä ja Tallinnaa, valtioidensa pääkaupunkeja, yhdistävät fyysisesti Suomenlahden 
yli kulkevat säännölliset, jatkuvasti lisääntyvät kulkuyhteydet. Helsinki perustettiin 
aikanaan Tallinnan kilpailijaksi Suomenlahden kaupankäynnissä. Helsingin ja Tallinnan 
välinen henkilöliikenne on kasvanut huimasti yhteistyön käynnistyttyä kunnolla Viron 
itsenäistyttyä 1990–luvun alussa. Helsinki–Tallinna –kaksoiskaupunkihanke on 
ideointivaiheessa. Tarkkoja suunnitelmia kaksoiskaupungin konkreettisesta toteutuksesta 
ei ole luotu, mutta molempien kaupunkien hallinnot tukevat ajatusta. Tähän mennessä 
kaupunkien virastot ja laitokset ovat hoitaneet yhteistyöhankkeet lähinnä keskenään, 
hyvin itsenäisesti. Vuonna 2003 perustettiin Euregio -yhdistys koordinoimaan 
kaupunkien välistä yhteistyötä. Sen rooli ei ole vielä lopullisesti muokkautunut, joten 
käytännössä yhteistyöhankkeet kehitetään ja toteutetaan edelleen eri virastojen kesken. 
Yhteistyö on painottunut ympäristönsuojeluun ja koulutukseen. Eri sektoreita 
yhdistävistä sateenkaarihankkeista tunnetuin on tällä hetkellä tieteen kaksoiskaupunki, 
jonka avulla pyritään löytämään yhteisiä kontakteja tieteen ja yritystoiminnan toimijoiden 
välille. Myös Helsinki–Tallinna -kaksoiskaupunkiajatus pohjautuu pitkälti siihen, että 
alueen yritykset voisivat hyötyä kummankin kaupungin erityispiirteistä. 
 
Tutkimus osoittaa, että tutkittavat kolme rajakaupunkiparia ovat hyvin erilaisia. Tornio ja 
Haaparanta muodostavat selkeän kokonaisuuden, jossa julkisen sektorin ohjelmat, 
elinkeinoelämä ja työvoima/sosiaalisektori ovat tiiviisti linkittyneet rajan yli. Tutkituista 
kolmesta rajakaupunkiparista Tornio-Haaparanta täyttää parhaiten kaksoiskaupungin 
kriteerit. Imatran ja Svetogorskin yhteistyötä hankaloittavat käytännön ongelmat, mutta 
halukkuus yhteisen edun tavoittelemiseen on yhdistänyt rajakaupungit konkreettisiin 
toimiin kaksoiskaupungin muodostamiseksi. Yhteistyö ei kuitenkaan ole vielä tiivistä 
eikä jokapäiväistä, eikä siihen ole yhdistetty kaikkia alueen sektoreita. Imatraa ja 
Svetogorskia voikin kutsua tiivistä yhteistyötä tekeväksi rajakaupunkipariksi. Helsinki ja 
Tallinna puolestaan sijaitsevat kansallisilla kasvukeskusalueilla, eikä niillä ole ollut 
jatkuvaa tarvetta tukeutua toisiinsa.  Pääkaupunkeina Helsinki ja Tallinna profiloituvat 
ennen kaikkea valtioidensa keulakuvina ja kaupunkien välillä vallitsee myös 
kilpailuasetelma. Yhteistyöllä ei pyritä niinkään yhtenäisen kokonaisuuden 
muodostamiseen vaan yksittäisten sektoreiden kontaktien tiivistämiseen. 
 
Tutkimus osoittaa, että kaksoiskaupungin synty ja toiminta edellyttää kolmen 
perusedellytyksen yhtäaikaista olemassaoloa: 
 

 
 



Helsingin kauppakorkeakoulu – Kansainvälisten markkinoiden tutkimuskeskus CEMAT 

1. Kaupunkien perifeerinen asema, mikä luo pohjan ”liittoutumistarpeelle” 
2. Kaksoiskaupunkia tukevien muodollisten instituutioiden 

(kaksoiskaupunkiohjelmat alaohjelmineen) olemassaolo. Ohjelma tukee 
kaksoiskaupungin kehitystä ja saattaa tarjota toiselle kaupungille pakotien 
sijaintivaltion institutionaalisista ongelmista.  

3. Epämuodollisten instituutioiden riittävä homogenisuus, eli kaupunkien väestöjen 
sosio-ekonomisten, kielellisten, elintasoon liittyvien ominaisuuksien 
yhteensopivuus. 

 
Kuva 9. Kaksoiskaupunkien syntyyn vaikuttavat tekijät 

Kaksoiskaupunki 

Kaupungin 
perifeerinen asema 
sijaintivaltiossa 

Kaksois-kaupunkia 
tukevat muodolliset 
instituutiot 

Kaupunkien epämuodolliset sosio-
ekonomiset ja kulttuuriset 
instituutiot 

Tornio-Haaparanta + + + 
Imatra-Svetogorsk + + - 
Helsinki-Tallinna - + + 
 

 
Tutkimus on pilottihanke laajemmalle selvitykselle kaksoiskaupunkialueesta yhteisenä 
elinkeinoelämän alueena. Voivatko kaksi eri valtion sisällä sijaitsevaa kaupunkia 
muodostaa yhteisen markkina-alueen? Kuinka julkinen sektori tukee kaksoiskaupungin 
kehitystä? Kuinka yritykset suhtautuvat kaksoiskaupunkihankkeisiin ja millaisia 
yhteistoimintamuotoja yrityssektori on alueella kehittänyt? Alueen kokonaisvaltaisen 
kehityksen kannalta on mielenkiintoista seurata, kuinka vuoropuhelu julkisen ja 
yksityisen sektorin välillä kehittyy. Vertailukohteita tullaan ottamaan muun muassa USA-
Meksiko –rajalta (San Diego–Tijuana), Puolan ja Saksan rajalta (Frankfurt an de Oder–
Slubice), Kaakkois–Aasiasta ja Kiinasta. 
                                                                                                                                                            

 
 


